[bookmark: bookmark1] Протокол публичных слушаний
по проекту бюджета  сельского поселения «Чертолино
Ржевского района на 2021 год и плановый период 2022 и  2023 годов
Дата проведения: 18 декабря 2020 г.
Место проведения: Тверская область, Ржевский район, д.Звягино, ул.Центральная д.16, Звягинская библиотека
Время проведения: 12:00 ч.
Способ информирования общественности: Постановление Администрации сельского поселения «Чертолино» «О назначении публичных слушаний по проекту решения «О бюджете  сельского поселения «Чертолино» Ржевского района Тверской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» обнародовано  и размещено на официальном сайте сельского поселения «Чертолино»     по адресу www.чертолино.ржевский-район.рф в информационно-телекоммуникационной сети Интернет  и информационных стендах  сельского поселения «Чертолино» , также заинтересованные лица могли ознакомиться с проектом  бюджета сельского поселения   в Администрации сельского поселения по адресу: Тверская  область, Ржевский район, п.Чертолино, ул.Мира , д. 9
Председательствующий:
Тихомирова И.В.  – Глава   сельского поселения «Чертолино».
Присутствовали:
· депутатский корпус сельского поселения «Чертолино»
· работники местной администрации сельского поселения
· представители предприятий, учреждений, организаций поселения
-  жители  сельского поселения
-  Всего на слушаниях присутствует 8 человек.
 Публичные слушания по проекту бюджета сельского поселения  «Чертолино» Ржевского района Тверской области  на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг.  проводятся в целях реализации принципа прозрачности бюджетной системы Российской Федерации, обеспечения открытости общества и средств массовой информации процедур рассмотрения и принятия решения о бюджете сельского поселения «Чертолино».
	В докладе приведены показатели доходной и расходной части бюджета сельского поселения «Чертолино» Ржевского района Тверской области  на 2021 и плановый период 2022-2023 гг.
	Формирование доходов бюджета сельского поселения «Чертолино» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы осуществлялось в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и основными направлениями налоговой политики муниципального образования сельское поселение «Чертолино» Ржевского района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, прогнозом социально-экономического развития  МО СП «Чертолино»  в соответствии с законодательством о налогах и сборах, действующем на момент составления проекта бюджета. Оценка доходов на 2021 год производилась исходя из ожидаемой оценки исполнения доходной части бюджета за 2020 год, с учётом потенциальной возможности сбора налогов.
	Доходы бюджета поселения на  2021 год запланированы в размере 9 334  тыс.руб. Объём налоговых и неналоговых доходов бюджета запланирован в сумме  4 089  тыс.руб.
[bookmark: _GoBack]	Основным источником формирования собственных доходов в 2021 году является:
· земельный налог с физических лиц удельный вес, которого составляет 39% от собственных доходов поселения;
· земельный налог с организаций  составляет   14% от собственных доходов;
· налог на доходы физических лиц составит  6 %;
· налог на имущество физических лиц  6 %, от собственных доходов поселения;
· акцизы (с 2014 года поступают в бюджет поселения) — 33 % от собственных доходов;
	Безвозмездные  поступления на 2020 год определены в сумме  6 420тыс.руб.
	В 2021 году доходы планируются в сумме 5 245,0 тыс.руб., в 2022 году — 3584,0 тыс.руб., в 2023 году – 3582 тыс.руб.
	Бюджетная политика в области формирования расходной части бюджета сельского поселения Чертолино  Ржевского района Тверской  области определена в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и направлена на реализацию социально-значимых вопросов местного значения и решения приоритетных задач социально-экономического развития поселения.

Основные характеристики бюджета муниципального образования сельское поселение  «Чертолино»  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
тыс. руб.
	Показатель
	Факт 2019г.
	2020год
Утвержденные плановые назначения
на 01.11.
	Прогноз

	2021год
	2022год
	2023год

	Доходы, всего
	11384
	10391
	9334
	7763
	7876

	Налоговые  и неналоговые доходы
	4031
	3971
	4089
	4179
	4294

	Безвозмездные поступления
	7353
	6420
	5245
	3584
	3582

	Расходы, всего
	11947
	10886
	9334
	7763
	7876

	Дефицит/профицит
	-563
	-495
	-
	-
	-

	%
	-14,0
	-12,5
	-
	-
	-

Структура безвозмездных поступлений
бюджета МО СП «Чертолино»
(тыс. руб.)
	Наименование дохода
	2021
прогноз
	2022
прогноз
	2023
прогноз

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	5245
	3584
	3582

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	1063
	732
	289

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	93
	94
	98

	Иные межбюджетные трансферты бюджетной системы Российской Федерации
	4089
	2758
	3195

Общий объем расходов бюджета с/п «Чертолино» Ржевского района Тверской области на 2021 год определен исходя из прогноза поступлений доходов в бюджет с/п «Чертолино» Ржевского района Тверской области и составляет на 2021 год – 9334,340 тыс. руб., на 2022 год – 7762,815  тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 191,710 тыс. руб., на 2023 год – 7875,815 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 388,889 тыс. руб.
Структура расходов бюджета с/п «Чертолино» по разделам классификации расходов бюджетов характеризуется следующими данными:

тыс. руб.
	Наименование
	Первоначальный план на 2020 год
	Уточнённый план на 1.11.2020 г.

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	проект
	% к общему объему
	проект
	% к общему объему
	проект
	% к общему объему

	ВСЕГО
	8535,5
	10886,1
	9334,3
	100
	7571,1
	100
	7486,9
	100

	в том числе:

	Общегосударственные вопросы
	2438,2
	2438,2
	2556,1
	27,4
	2456,2
	32,4
	2456,2
	32,8

	Национальная оборона
	81,7
	91,5
	93,4
	1
	94,3
	1,2
	97,9
	1,3

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	57,0
	72,0
	57,0
	0,6
	57,0
	0,8
	57,0
	0,8

	Национальная экономика
	1133,3
	1144,3
	1333,7
	14,3
	1420,1
	18,8
	1529,5
	20,4

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2615,5
	3964,3
	2707,6
	29
	1057,0
	14
	859,8
	11,5

	Культура, кинематография
	1945,0
	2937,8
	2476,5
	26,5
	2476,5
	32,7
	2476,5
	33,1

	Социальная политика
	164,8
	138,0
	10,0
	0,1
	10,0
	0,1
	10,0
	0,1

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	100,0
	100,0
	100,0
	1,1
	0
	-
	0
	-

 	Вопросов и замечаний по планируемой доходной и расходной части бюджета сельского поселения «Чертолино» Ржевского района Тверской области не возникло.

Участники публичных слушаний РЕШИЛИ:
0. Принять к сведению заслушанную информацию.
0. Принять заключение по результатам публичных слушаний.
0. Принять публичные слушания по обсуждению проекта  бюджета сельского поселения «Чертолино» Ржевского района  Тверской области области на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг. состоявшимися.

Председатель публичных слушаний                                               Тихомирова И.В.

Секретарь публичных слушаний                                                     Горонкова С.Ю.